Penelitian ini bertujuan untuk mengisi kesenjangan tersebut dengan
menganalisis secara kritis sumber-sumber hadis utama dalam tradisi Syiah,
metodologi penilaian yang digunakan, dan perbandingannya dengan tradisi Sunni.
Fokus utama penelitian ini adalah pada dua koleksi hadis terpenting dalam tradisi
Syiah, yaitu Al-Kafi karya Muhammad ibn Ya'qub al-Kulayni (w. 329 H/941 M) dan
Man La Yahduruhu al-Faqih karya Muhammad ibn 'Ali ibn Babawayh al-Qummi atau
al-Shaduq (w. 381 H/991 M).

Penelitian ini mengangkat tiga pertanyaan utama: (1) Bagaimana karakteristik
dan metodologi pengumpulan hadis dalam koleksi hadis utama Syiah? (2) Bagaimana
prinsip dan kriteria penilaian hadis dalam tradisi Syiah? dan (3) Bagaimana
perbandingan metodologi kritik hadis antara tradisi Syiah dan Sunni?

Validitas penelitian ini dijamin melalui triangulasi sumber data, yaitu dengan
membandingkan informasi dari berbagai sumber primer dan sekunder untuk
memastikan konsistensi dan akurasi temuan.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Koleksi Hadis Utama dalam Tradisi Syiah
1. Al-Kafi dan Signifikansinya

Al-Kafi karya Muhammad ibn Ya'qub al-Kulayni (w. 329 H/941 M) merupakan
salah satu koleksi hadis paling komprehensif dan otoritatif dalam tradisi Syiah. Kitab ini
disusun selama periode Ghaibah Sughra (Kegaiban Kecil) imam kedua belas, dan
membutuhkan waktu sekitar 20 tahun untuk penyelesaiannya.

2. Man La Yahduruhu al-Faqih dan Kontribusinya

Man La Yahduruhu al-Faqih (Bagi yang Tidak Memiliki Akses kepada Ahli Fikih)
karya Muhammad ibn 'Ali ibn Babawayh al-Qummi, yang dikenal sebagai al-Shaduq (w.
381 H/991 M), merupakan koleksi hadis penting lainnya dalam tradisi Syiah. Berbeda
dengan Al-Kafi yang lebih komprehensif, Man La Yahduruhu al-Faqih lebih fokus pada
hadis-hadis yang berkaitan dengan hukum praktis (fiqh) dan dimaksudkan sebagai
panduan praktis bagi penganut Syiah yang tidak memiliki akses langsung kepada ulama3

3. Koleksi Hadis Lainnya dalam Tradisi Syiah

Selain Al-Kafi dan Man La Yahduruhu al-Faqih, dua koleksi hadis penting lainnya
dalam tradisi Syiah adalah Tahdhib al-Ahkam dan Al-Istibsar, keduanya karya
Muhammad ibn al-Hasan al-Tusi (w. 460 H/1067 M). Keempat koleksi ini dikenal sebagai
"Kutub al-Arba'ah" (Empat Kitab) dan membentuk kanon hadis utama dalam tradisi Syiah
Dua Belas Imam.5

Tahdhib al-Ahkam merupakan komentar terhadap Al-Muqni'ah karya al-Mufid
dan berisi sekitar 13.590 hadis, sementara Al-Istibsar lebih fokus pada hadis-hadis yang
tampak kontradiktif dan upaya rekonsiliasi antaranya. Metodologi al-Tusi mencerminkan
perkembangan dalam kritik hadis Syiah, dengan penekanan lebih besar pada analisis
komparatif dan rekonsiliasi kontradiksi antar hadis.

Koleksi hadis penting lainnya yang muncul kemudian adalah Wasa'il al-Shi'a karya
Muhammad ibn al-Hasan al-Hurr al-'Amili (w. 1104 H/1693 M), yang merupakan kompilasi
komprehensif dari hadis-hadis hukum dari berbagai sumber Syiah. Signifikansi Wasa'il al-
Shi'a terletak pada upayanya untuk mengorganisir dan memudahkan akses ke hadis-hadis
hukum secara sistematis6

Metodologi Penilaian Hadis dalam Tradisi Syiah
1. Evolusi Ilmu Hadis Syiah

Muwaththaq: Hadis yang diriwayatkan oleh perawi yang dianggap terpercaya

meskipun tidak diketahui sebagai penganut Syiah atau memiliki kepercayaan yang
berbeda dengan Syiah Dua Belas Imam.

4. Da'if: Hadis yang tidak memenuhi kriteria untuk kategori-kategori di atas9
Klasifikasi ini, yang dikembangkan oleh al-'Allamah al-Hilli (w. 726 H/1325 M),

menunjukkan pengaruh dari ilmu hadis Sunni, tetapi dengan adaptasi yang
mencerminkan perspektif Syiah, terutama dalam pertimbangan afiliasi doktrinal perawi.

3. Kriteria Evaluasi Hadis
Evaluasi hadis dalam tradisi Syiah didasarkan pada beberapa kriteria utama:
1.